
 

 
 
 
 
 

 
Ул. „11 Октомври” бр.18 

1000, Скопје 
         Република Северна Македонија 

 
тел: 02 32 35 730 

факс: 02 32 96 901 
info@fodsk.org.mk 
www.fodsk.org.mk 

 

  
Rr. “11 Oktomvri” nr.18 

1000, Shkup 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

 
tel: 02 32 35 730 

faks: 02 32 96 901 
info@fodsk.org.mk 
www.fodsk.org.mk 

   
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

ФИНАНСИСКИ ПЛАН 
НА ФОНДОТ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НА ДЕПОЗИТИ   

ЗА  2026 ГОДИНА 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Скопје, декември 2025 година 

 
  

QF-A-018 



Финансиски план на Фондот за осигурување на депозити за 2026 година 

 
 

2 
 
 
 

СОДРЖИНА 

I. В О В Е Д ................................................................................................................................... 3 

I. Макроекономско сценарио за 2026 година во Република Северна Македонија .................. 5 
II. Основи на Финансискиот план на Фондот за осигурување на депозити во 2026 година .... 7 
II.1 Планирана динамика на движење на депозитната база на членките на Фондот  во  
делот на средствата на население во текот на 2026 година ....................................................... 8 
II.2 Планирана месечна динамика на движење и состојба на инвестиционото портфолио  на  
Фондот за осигурување на депозити во 2026 година ................................................................ 10 
III. Планирани  билансни  резултати на Фондот за осигурување  на  депозити  во 2026 
година ............................................................................................................................................. 13 
III.1 Биланс  на  состојба ................................................................................................................ 13 
III.2 План на Биланс на успех за период од 01.01 до 31.12.2026 година.................................. 18 

 

  



Финансиски план на Фондот за осигурување на депозити за 2026 година 

 
 

3 
 
 
 

I. В О В Е Д 

 
Фондот за осигурување на депозити е специјализирана финансиска институција, во сопственост на  
Република Северна Македонија, основана во 1997 година со посебен закон и функционира како 
небуџетска, самофинансирачка и профитабилна државна институција. Целта на постоењето на 
Фондот е осигурување на депозитите на населението и обесштетување на осигурените депозити во 
банките, филијалите на странски банки, штедилниците во случај на настанување на ризичен настан. 
Фондот е регистриран со дејност согласно Законот за трговски друштва (65.12 неживотно 
осигурување). 
 
Основна задача на Фондот е да овозможи брзо, транспарентно и безбедно обесштетување на 
депонентите во случај Гувернерот на Народната Банка на Република Северна Македонија да и ја 
одземе дозволата за работа на некоја банка, филијала на странска банка или штедилница, т.е. во 
случај на настанување на ризичен настан. Фондот за осигурување на депозити, ги осигурува 
депозитите на населението во банкарскиот сектор во државата и совесно и продуктивно располага 
со средствата кои ги наплаќа од банките, филијалите на странски банки и штедилниците по основ 
на премии за осигурување на депозити, со што овозможува оплодување на средствата и 
континуирано зајакнување на фондовите за сигурност, кои се користат за обесштетување на 
депонентите во случај на настанување на ризичен настан. 
 
Фондот за осигурување на депозити е еден од најважните столбови во одржувањето на 
финансиската стабилност, заедно со другите институции кои учествуваат во креирањето и 
водењето на фискалната и монетарната политика на државата. Оттука, важно е неговото учество во 
системските анализи, предвидувања и симулации на можни ризични настани со цел  гарантирање 
на сигурноста на депозитите на граѓаните. 
 
Финансискиот план на Фондот за осигурување на депозити за 2026 година е креиран во насока на 
ефикасно организирање и спроведување активности кои се важни за остварување на двата основни 
процеси заради кои е формиран Фондот, како и во насока на нивно осовременување, подобрување 
на ефикасноста и ефективноста на услугите на Фондот. Во текот на 2026 година, Фондот ќе 
продолжи да спроведува промотивни активности со кои ќе придонесе за подигнување на 
финансиската едукација и свесноста во јавноста за постоење на систем за осигурување на депозити 
со што и ќе влијае врз зајакнување на довербата во банкарскиот систем кој е столб за развој на 
економијата во државата. 
 
Инвестициите како една од главните активности на Фондот, ќе продолжат да се спроведуваат 
согласно инвестиционите политики за одржување на силно, ниско-ризично и безбедно 
инвестициско портфолио.  
 
Во текот на 2026 година, Фондот ќе ја продолжи и ќе ја зајакне соработката со меѓународните 
институции, Европскиот форум на осигурители на депозити и Меѓународната асоцијација на 
осигурители на депозити. Исто така, планирано е да се одржува успешна соработка со сите значајни 
домашни институции и организации од финансискиот и банкарскиот сектор. Фондот за 
осигурување на депозити ќе работи на активности кои соодветствуваат на новите европски  
политики за осигурување на депозити.  
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Крајната цел на сите активности кои ги спроведува Фондот е зајакнување и модернизирање на 
системот за осигурување и обесштетување на депонентите и приближување кон Европската 
Директива за осигурување на депозити (DIRECTIVE 2014/49/EU). 
 
Со цел реализирање на деловните активности, при изготвување на Финансискиот план на Фондот 
за осигурување на депозити за 2026 година во предвид се земени следниве параметри: 
а) важечката законска регулатива; б) економските политики на Владата и макроекономските 
индикатори и проекции за 2025 година; в) зајакнување на регионалната соработка и соработката 
со развиените европски држави со цел приближување кон европските трендови; г) зајакнување на 
соработката со НБРСМ, Министерството за финансии, Македонската банкарска асоцијација и 
другите финансиски и банкарски институции важни за одржување на финансиската стабилност во 
Република Северна Македонија. 
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I. Макроекономско сценарио за 2026 година во Република Северна Македонија 

 
Според OECD, глобалниот раст во 2025 година ќе стагнира околу 2,9%, исто колку што се 
предвидува и за 2026 година, при што трговската политика и неизвесноста остануваат главни 
ризици.1  Меѓутоа, според ММФ, има пооптимистички предвидувања за повисок раст при што 
се проектира глобален раст од 3,1% во 2026 година.2 Светската банка, пак, предупредува дека 
перспективите за економии во развој се слаби. Во извештајот „Global Economic Prospects“, за 
глобалната економија се предвидува раст од 2,7% и во 2025 и во 2026 година.3 Светскиот раст 
минимално ќе забави и од 3,3% минатата година ќе се сведе на 3,2% во 2025 година и 3,1% во 
2026 година, по што ќе забрза искачувајќи се на 3,2% во 2027 година.4 
 
Според проценетите податоци на Државниот завод за статистика, стапката на раст на бруто-
домашниот производ во Република Северна Македонија, во второто тримесечје од 2025 година 
е 3,4 % во однос на истото тримесечје од 2024 година.  Во истиот период, извозот на стоки и на 
услуги номинално е зголемен за 6,4 %, а увозот на стоки и на услуги исто така бележи 
зголемување во номинален износ од 7,3 %.5 Најновите проекции упатуваат на раст на БДП од 
3,5% во 2025 година (3% во април), којшто на среден рок ќе забрза искачувајќи се на 4% во 
периодот 2026 − 2027 година (непроменето во однос на априлските проекции). Просечната 
стапка на инфлација во 2025 година ќе изнесува 3,9%, а во понатамошниот период на 
проекциите ќе се движи по патека на надолно приспособување и враќање кон историскиот 
просек. Инфлацијата во 2025 година ќе биде под влијание на растот на цените на храната, при 
сѐ уште инертна базична инфлација и одредено стабилизирање на цените на енергенсите. Во 
наредниот период, инфлацијата ќе се сведе на 2,5% во 2026 и 2,0% на среден рок. Се очекува 
дека увозните цени ќе придонесат за надолно придвижување на домашната инфлација во 2026 
година.6 Се очекува дека депозитите ќе остварат солидни стапки на раст во текот на целиот 
период на проекцијата, при поволни услови за штедење, стабилни очекувања и јакнење на 
довербата, очекуван раст на расположливиот доход на населението, како и ефекти од мерките 
преземени од Народната банка за натамошно поттикнување на штедењето во домашна 
валута.7 На крајот на 2025 година, се очекува годишен раст на вкупните депозити во 
банкарскиот сектор во Македонија од 9,5%, а на среден рок, за периодот од 2026 до 2028 
година, солиден раст којшто би изнесувал 7,6%, во просек.8 
 

Во проектирањето на Финансискиот план на Фондот за осигурување на депозити за 2026 
година, најважни се движењата на депозитите на населението кои ги осигурува и обесштетува 
Фондот за осигурување на депозити, а во предвид се земаат и други фактори: 

 
 
 
1 Извор: OECD, press release: Global economic outlook shifts as trade policy uncertainty weakens growth, 3 јуни 2025 
2 Извор: IMF / World Economic Outlook, јули 2025 
3 Извор: World Bank, Global Economy Stabilizes, But Developing Economies Face Tougher Slog, јануари 2025 
4 Извор: Народна банка на Република Северна Македонија 
5 Извор: Државен завод за статистика 
6 Извор: Народна банка на Република Северна Македонија 
7 Извор: Народна банка на Република Северна Македонија 
8 Извор: Народна банка на Република Северна Македонија 
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• Прогнозите за макроекономските движења и монетарната политика во Република 

Северна Македонија за 2026 година; 

• Планирана динамика на движење на депозитите на населението во банкарскиот сектор 

во Република Северна Македонија за 2026 година; 

• Планирана месечна динамика за движење и состојбата на инвестиционото портфолио на 

Фондот за осигурување на депозити за 2026 година; 

• Проценети билансни резултати во 2026 година. 
 

Во текот на 2026 година, Фондот за осигурување на депозити ќе продолжи да ги спроведува 
редовните деловни активности преку кои се остваруваат неговите основните цели, стратегии и 
мисијата за која е основан, при тоа водејќи сметка за спроведување на мерките и активностите 
за ефикасно и ефективно работење, евалуација на постигнатите цели и воспоставување на 
висок степен на контрола на работењето.  
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II. Основи на Финансискиот план на Фондот за осигурување на депозити во 2026 година  

При подготовката на Финансискиот план на Фондот за осигурување, извршена е сеопфатна 
анализа на месечната динамика на депозитите, нивната валутна и рочна структура како и 
движењето на депозитната база на населението во банкарскиот сектор во 2025 година. Врз 
основа на оваа анализа е изготвена проекција за движење на депозитите на населението во 
2026 година, која претставува основа за предвидување на приливите по основ на премија за 
осигурување и планирање на инвестиционите активности на Фондот во 2026 година. 
Проектираните движења овозможија подготовка на реална рамка за управување со средствата 
на Фондот.  

Финансискиот план за 2026 година се заснова на следните клучни параметри: 
 
• Проектиран годишен раст на депозитите на население од 9,5%, со што на крајот на 2026 

година депозитната база се очекува да достигне 491.499.812 илјади денари; 

• Очекувана наплата на премија за осигурување во вкупен износ од 1.165.370 илјади 

денари; 

• Планиран номинален раст на инвестиционото портфолио од 8% во однос на 2025 година; 

• Проектирани приходи од камата од нови државни записи по просечна каматна стапка од 

3,6%, со вкупен износ од 898.421 илјади денари (од кои 454.077 илјади денари достасуваат во 

2026 година).  

• Надоместок за банките – посредници за извршеното посредување при купување на 

записите во износ од 458 илјади денари. 

• Проектирани оперативни трошоци на Фондот од 62.707 илјади денари годишно, како и 

81.465 илјади денари за аконтативна уплата на данок на добивка. 

 
Горенаведените параметри се детално елаборирани во деловите II.1 и II.2 од глава II од 
Финансискиот план на Фондот за осигурување на депозити за 2026 година. 
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II.1 Планирана динамика на движење на депозитната база на членките на Фондот  во  делот 
на средствата на население во текот на 2026 година 
 
Планираното движење на депозитната база за 2026 година е изработено врз основа на 
реалистични економски претпоставки и трендови утврдени во текот на 2025 година. 
Очекуваниот годишен раст на депозитната маса изнесува 9.5%, а вкупните депозити на 
населението на крајот на 2026 година се проектирани на 491.499.812 илјади денари (Табела 1). 
 
Табела 1: Преглед на остварена динамика на депозитна маса на население во 2025 година и планирана 
месечна динамика во 2026 година  

                     во илјади денари 

Датум 

 
 

 
Депозити  2025 

година 
реална состојба 

Планирана 
динамика           
на пораст             

на              
депозити              

за 2025 
година                                   
(во %) 

Остварена 
динамика 
на пораст 

на 
депозити 
во 2025 
година   
(во %) 

Датум 

Планирани 
депозити  

за  
2026 година 

Планирана 
динамика 

на пораст на 
депозити за 
2026 година                                       

   

31.12.2024 410.274.190    *31.12.2025 448.965.888  

31.01.2025 411.003.741 0,10 0,18% 31.01.2026 449.863.819 0,20% 

29.02.2025 413.958.047 1,00 0,72% 28.02.2026 453.012.866 0,70% 

31.03.2025 413.606.095 0,20 -0,09% 31.03.2026 453.465.879 0,10% 

30.04.2025 421.804.310 1,50 1,98% 30.04.2026 462.081.731 1,90% 

31.05.2025 425.293.944 0,40 0,83% 31.05.2026 466.240.466 0,90% 

30.06.2025 425.281.237 0,50 -0,003% 30.06.2026 466.706.707 0,10% 

31.07.2025 429.554.292 0,60 1,00% 31.07.2026 471.840.481 1,10% 

31.08.2025 431.390.106 1,00 0,43% 31.08.2026 473.727.843 0,40% 

30.09.2025 436.308.471 0,50 1,14% 30.09.2026 478.465.121 1,00% 

31.10.2025 440.992.739 0,60 1,07% 31.10.2026 482.771.307 0,90% 

30.11.2025 444.520.681 0,80 0,80% 30.11.2026 486.633.478 0,80% 

31.12.2025 448.965.888 1,00 1,00% 31.12.2026 491.499.812 1,00% 

Вкупно   8,5% 9,4%    9,5% 

*износот и процентот на раст изразени во месец ноември и декември, 2025 година се дадени како очекувања 
(проекција) од причина што во моментот на подготовка на Финансискиот план за 2026 година нема достапни 
реални податоци за анализа. 

 
Согласно остварениот пораст на депозити во 2025 година и погоре дадените макроекономски 
индикатори за 2026 година, за 2026 година е проектиран годишен раст на депозитна база од 
9,5%. 
 
Трендот на движење на депозитите за 2025 година и проекцијата за 2026 година графички е 
прикажан во Графикон 1.   
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Графикон 1:  Динамика на депозити на население за 2025 година и проекција на динамика на депозити 
на население за 2026 година                                                                                                                                                   

                                                                                                                            во илјада денари  

 
 

Врз основа на проектираната депозитна база, Фондот очекува наплата на премија во 2026 
година во износ од 1.165.370 илјада денари. (Табела 2).  
 

Табела 2: Очекувана наплата на премија од членките на Фондот и нивото на покриеност на Фондот во 
текот 2026 година 
                                                                                                                                                      во илјади денари 

Датум 
Предвидена состојба на 

депозити во текот на 
2026 година  

Стапка на 
премија                     

(%) 

Месечен износ на 
премија 

Ниво на 
покриеност 
(target ratio) 

*31.12.2025 448.965.888    

31.01.2026 449.863.819 0,25% 93.535 5,2 

28.02.2026 453.012.866 0,25% 93.722 5,2 

31.03.2026 453.465.879 0,25% 94.378 5,3 

30.04.2026 462.081.731 0,25% 94.472 5,2 

31.05.2026 466.240.466 0,25% 96.267 5,2 

30.06.2026 466.706.707 0,25% 97.133 5,2 

31.07.2026 471.840.481 0,25% 97.231 5,2 

31.08.2026 473.727.843 0,25% 98.300 5,2 

30.09.2026 478.465.121 0,25% 98.693 5,2 

31.10.2026 482.771.307 0,25% 99.680 5,2 

30.11.2026 486.633.478 0,25% 100.577 5,2 

31.12.2026 491.499.812 0,25% 101.382 5,2 

Вкупна годишна премија за 2026 година 1.165.370   

*износот изразен за месец декември 2025 година е даден како очекувања (проекција) од причина што во 
моментот на подготовка на финансискиот план за 2026 година нема достапни реални податоци за анализа. 

410.274.190

448.965.888448.965.888

491.499.812

400.000.000
410.000.000
420.000.000

430.000.000
440.000.000

450.000.000
460.000.000

470.000.000
480.000.000
490.000.000
500.000.000

Состојба на депозити на население 2025

Предвидена состојба на депозити на население 2026
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II.2 Планирана месечна динамика на движење и состојба на инвестиционото портфолио  на  
Фондот за осигурување на депозити во 2026 година 
 
Во согласност со Законот за Фондот за осигурување на депозити и Правилникот за 
инвестиционата политика на Фондот, Фондот во 2026 година ќе ги инвестира расположливите 
парични средства (паричните средства од наплата на премија, парични средства од достасани 
записи и приходите по основ на пласманите во хартии од вредност) во државни хартии од 
вредност со рок на достасување од 364 денови, согласно календарот на аукции на 
Министерството за финансии.  
 
Инвестициониот план за 2026 година се базира на следните претпоставки: 
 

❖ 9,5% раст на депозити на население; 

❖ 0,25% годишна стапка на премија; и  

❖ 3,6% просечна годишна каматна стапка на 12-месечните државни записи  

❖ Вкупни оперативни трошоци од 62.707 илјади денари годишно и 81.465 илјади денари 

годишно по основ на обврска за аконтативна уплата на данок на добивка од работењето 

на Фондот. 

 
Вкупните парични средства од наплата на премија во 2026 година ќе изнесуваат 1.167.370 
илјади денари и заедно со износот на достасаните записи во секој месец од годината во износ 
од 23.680.000 илјади денари како и приходите од камата од пласманите во државни записи ќе 
бидат инвестирани во државни записи со што вкупната состојба на инвестиционото портфолио 
на крајот на 2026 годината се планира да изнесува 25.580.000 илјади денари (сегашна вредност, 
25.104.470 илјади денари) што претставува раст од 1.900.000 илјади денари односно раст од 
8% во однос на 2025 година.  
 
Согласно инвестицискиот план за 2026 година, Фондот од инвестиции во нови записи ќе 
приходува вкупна камата во износ од 898.421 илјади денари (422.891 илјади денари во 2026 
година и 475.530 илјади денари во 2027 година).  
 
Динамиката и номиналните вредности на достасаните државни записи и на планираните нови 
државни записи и каматата по месеци во 2026 година и 2027 година е прикажана во Табелата 
3. 
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Табела 3: План на инвестиционото портфолио на Фондот за 2026 година  
                                                                                                                                                                                      во илјади денари 

 
 
 
Фондот во 2026 година ќе приходува вкупно камата во износ од 876.968 илјади денари по основ 
на камата на недоспеани записи од 2025 година кои ќе достасаат во 2026 година во износ од 
454.077 илјади денари и камата по основ на нови записи од 2026 година која ќе достаса во 2026 
година во износ од 422.891 илјади денари, а за учество на аукции на државни записи ќе плати 
надоместок на банките - посредници за извршеното посредување при купување на записите во 
износ од 458 илјади денари. (Табела 4) 
 
 
 
 
 

Достасани записи Нови записи Каматна 

стапка

камата до 

31.12.2026

камата во 

2027

вкупно 

камата до 

доспевање

23.680.000

јануари 970.000 1.090.000 3,60% 37.442 841 38.283 30,5

23.800.000

февруари 1.280.000 1.410.000 3,60% 44.896 4.626 49.522 30,5

23.930.000

март 3.630.000 3.840.000 3,60% 111.896 22.972 134.868 30,5

24.140.000

април 2.460.000 2.630.000 3,60% 67.756 24.615 92.371 30,5

24.310.000

мај 1.500.000 1.640.000 3,60% 37.820 19.780 57.600 30,5

24.450.000

јуни 80.000 170.000 3,60% 3.461 2.510 5.971 30,5

24.540.000

јули 1.180.000 1.320.000 3,60% 22.416 23.945 46.361 30,5

1.200.000 1.240.000 3,60% 18.545 25.006 43.551 30,5

24.720.000

август 160.000 260.000 3,60% 3.362 5.770 9.132 30,5

24.820.000

септември 2.000.000 2.160.000 3,60% 25.010 50.854 75.864 30,5

24.980.000

октомври 1.500.000 1.650.000 3,60% 13.533 44.419 57.951 30,5

1.730.000 1.780.000 3,60% 12.194 50.323 62.517 30,5

25.180.000

ноември 3.200.000 3.380.000 3,60% 16.307 102.406 118.712 30,5

1.300.000 1.380.000 3,60% 4.794 43.675 48.468 30,5

25.440.000

декември 1.490.000 1.630.000 3,60% 3.460 53.789 57.249 30,5

25.580.000

25.580.000 422.891 475.530 898.421 458

25.104.470

Вкупна состојба на 31.12.2026

Сегашна вредност                           

на 31.12.2026

- 2026 година (месеци)                                

- 12 месечни државни 

записи

Камата         
Провизија за 

банка-

купувач
во номинална вредност

состојба на 31.12.2025
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Табела 4:  Преглед на планот на приходи од каматата по основ на државни записи и на провизија за 
посредување за купување на записи во 2026 година 
                                                                                                                                                                              во илјади денари 

 
 
Во согласност со Правилникот за инвестиционата политика на Фондот, вкупниот износ на 
инвестиционото портфолио на Фондот на крајот на секој месец нема да надмине 99% од 
вкупните средства на Фондот што претставува збир на состојбата на вкупните парични средства, 
состојбата на хартиите од вредност на Фондот и побарувањата по основ на премии. Под 
состојба на хартиите од вредност се зема вредносното усогласување на државните записи во 
сметководствената евиденција на Фондот (сегашна состојба) на крајот на секој месец. 
Инвестирањето на средствата се врши преку сметката на Фондот во НБРСМ. 
 
Акумулираната вредност на портфолиото на хартии од вредност и расположливите ликвидни 
средства на сметката на Фондот претставуваат клучна компонента во пресметката на целното 
ниво (таргет пропорцијата) на Фондот, односно неговиот однос кон вкупните депозити на 
население во банките и штедилниците. Во 2026 година, овој сооднос е планирано да изнесува 
5,2% односно да се движи во опсег од 5,25% во месец јануари до 5,16% во месец декември. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Номинална 

вредност

сегашна 

вредност

23.680.000

1.900.000

25.580.000 25.104.470

2026 год. 2027 год.

454.077

422.891

475.530

876.968

458

                 -Камата на нови записи што достасува во 2027 година

Вкупно камата 2026:

3. Провизија за купување државни записи

                 -Камата на нови записи што достасува во 2026 година

О П И С состојба

1. Состојба на државните записи                                                                                   

(12-месечни државни записи)

Состојба  на државните записи на 31.12.2025 година

Нови државни записи во 2026 година

Состојба на државните записи на 31.12.2026 година

2. Камата по основ на државни записи

2.1. Камата по основ на недостасани записи од 2025 година

2.2. Камата по основ на нови записи во 2026 година:
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III. Планирани  билансни  резултати на Фондот за осигурување  на  депозити  во 2026 година 
 

Деловната активност на Фондот се презентира преку проектирање на билансните резултати кои 
се очекува да се остварат на крајот на 2026 година. Една од основните цели на Фондот е 
зголемување на добивката заради обезбедување финансиски средства потребни за 
оплодување на капацитетите на Фондот за реализирање на основните негови функции, а тоа 
се осигурување на депозитите на населението и обесштетување на депонентите во случај на 
ризичен настан кај некоја од членките - банки и  штедилници.  
 
Согласно предвидувањата за макроекономските движења и насоките на макроекономската 
политика на Владата на Република Северна Македонија за 2026 година, согласно календарот 
за аукции на државните записи организирани од страна на Министерството за финансии, како 
и предвидените потреби на Фондот за непречено одвивање на деловната активност се 
проектирани вредностите по категории во Билансот на состојба и Билансот на успех на Фондот 
за 2026 година. 
 
III.1 Биланс  на  состојба 
Износот на вкупниот биланс на крајот на 2026 година ќе изнесува 25.393.477 илјади денари. 
Вкупниот биланс на крајот на 2025 година изнесува 23.483.375 илјади денари. Планиран е 
пораст од 1.910.102 илјади денари или 8,13%. Планираниот пораст на билансот најмногу се 
должи на учеството на државните записи во вкупната структура на средства.  
 
1. Структура на средствата во план на Биланс на состојба на ден 31.12.2026 година 

Структурата на средствата во Билансот на состојба ја сочинуваат четири групи на категории на 

средства: 

1.1 „Нематеријални средства”, софтверски програми и слични права потребни за квалитетно 
извршување на деловните активности; 
1.2  „Материјални средства” кои  ги  опфаќаат  вредноста на сопствениот деловен простор 
заедно со опремата (основни средства) во кој се остварува деловната активност на Фондот за 
осигурување на депозити; 
1.3 „Вложувања” кои се чуваат до доспевање и кои го сочинуваат инвестиционото портфолио 
на Фондот; и 
1.4 „Парични средства, побарувања, разграничувања” кои ги опфаќаат средствата кои се чуваат 
во НБРСМ, во деловните  банки  за оперативни потреби и во благајната на Фондот. Воедно, во 
оваа група се  вклучени и активните временски разграничувања. 
 
Вредностите по категории на средства на страната на активата претставени се во Tабела бр.5. 
  



Финансиски план на Фондот за осигурување на депозити за 2026 година 

 
 

14 
 
 
 

Табела бр.5 Структура на средствата во план на Билансот на состојба на ден 31.12.2026 година 
                                                                                                                                                                    во илјади денари 

Опис 
План 

31.12.2025 % 
Состојба 

30.11.2025 % 
Проекција 
31.12.2025 % 

План 
31.12.2026 % 

Индекс 
8/2 

Индекс 
8/6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

СРЕДСТВА 23.236.445 100,00 23.330.143 0,00 23.483.375 100,00 25.393.477 100,00 109,28 108,13 

Нематеријални средства 6.452 0,03 207 0,00 201 0,00 5.490 0,02 85,09 2.731,34 

Софтвер и слични права 6.452 0,03 207 0,00 201 0,00 5.490 0,02 85,09 2.731,34 

                      

Материјални средства 20.182 0,09 17.918 0,08 18.030 0,08 19.657 0,08 97,40 109,02 

Недвижности 15.409 0,07 15.477 0,07 15.409 0,07 14.601 0,06 94,76 94,76 

Опрема 4.773 0,02 2.441 0,01 2.621 0,01 5.056 0,02 105,93 192,90 

                      

Вложувања 22.972.514 98,86 23.073.470 98,90 23.226.136 98,90 25.104.698 98,86 109,28 108,09 

Дванаесетмесечни записи 22.972.514 98,86 23.073.470 98,90 23.226.136 98,90 25.104.698 98,86 109,28 108,09 

                      

Парични средства, 
побарувања, разграничувања 237.297 1,02 238.548 0,00 239.008 1,02 263.632 1,04 111,10 110,30 

Парични средства 237.297 1,02 236.773 1,01 238.927 1,02 263.552 1,04 111,06 110,31 

  1.Парични средства во банки 237.274 1,02 236.620 1,01 238.821 1,02 263.524 1,04 111,06 110,34 

  2.Бизнис картичка 10 0,00 149 0,00 90 0,00 15 0,00 150,00 16,67 

  3.Благајна 13 0,00 4 0,00 16 0,00 13 0,00 100,00 81,25 

Побарувања 0 0,00 1.775 0,01 81 0,00 80 0,00   0,00 

  1.Побарувања по основ 
премии 0 0,00 1.747 0,01 0 0,00 0 0,00   0,00 

  2.Останати побарувања 0 0,00 28 0,00 81 0,00 80 0,00   0,00 

  3.Аконтации на данок на 
добивка 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00   0,00 

Разграничувања 0 0,00 0   0 0,00 0 0,00   0,00 

  1.АВР 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00   0,00 

 

1.1 Нематеријални средства 
Во категоријата “нематеријални средства” се вклучени софтверски апликации и веб страната на 
Фондот. За 2026 година вкупната вредност на нематеријалните средства се планира да 
изнесува 5.490 илјади денари. 
 
Во текот на 2026 година се планира набавка, изработка, имплементација, обука и користење 
на нова, модерна веб-страница која ќе овозможи двонасочна комуникација со корисниците и 
ќе вклучува ВИ алатки (чатбот, AI-пребарување). Новата страница ќе биде едноставна, 
интуитивна и привлечна за користење. На корисниците ќе им овозможи брз, лесен и јасен 
пристап до сите информации и одговори поврзани со прашања од областа на осигурувањето 
на депозити. Од друга страна, на тимот на Фондот ќе му овозможи користење на современи 
алатки за креирање интересна и информативна содржина. Веруваме дека со ова ќе 
придонесеме за поголема транспарентност, полесен пристап до значајни податоци за 
граѓаните и модерни канали за комуникација, усогласени со дигиталната трансформација на 
општеството. За модернизацијата на веб-страницата се издвојуваат 1.200 илјади денари. 
 
Во рамките на оваа категорија планираме набавка на претплата на професионални софтвери за 
анимација и видео продукција во износ од 20 илјади денари годишно, како и претплата на 
лиценциран Office Microsoft пакет во вредност од 18 илјади денари годишно. 
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Дополнително, Фондот планира да изготви техничка спецификација и да спроведе постапка за 
набавка на ново софтверско решение за модернизација и автоматизација на деловните 
активности. Предвидени се средства во износ од 5.500 илјади денари за развој, 
имплементација и одржување на новиот систем, како и 610 илјади денари за надградба на 
постојното софтверско решение што се користи за автоматизирано спроведување на деловните 
процеси во Фондот. 
 
1.2 Материјални средства 
Категоријата „Материјални средства” го претставува деловниот простор, сопственост на 
Фондот во кој се остварува деловната активност. Според планот за 2026 година се предвидува 
неговата вредност на крајот на 2026 година да изнесува 19.657 илјади денари или зголемување 
на вредноста од 9,02%. 
 
Во категоријата материјални средства е опфатена и вредноста на опремата. Вредноста на 
постојната опрема се намалува согласно пресметките за амортизација. Вкупната планирана 
вредност на ставката „опрема“ за 2026 година изнесува 5.056 илјади денари. 

 
Во текот на 2026 година се планира набавка на следната опрема: 

 
- компјутерска опрема: 6 компјутери, 3 стандардни принтери, 2 мултифункционални 
принтери и 3 монитори (570 илјади денари); 
- мултифункционален фотокопир (100 илјади денари); 
- нов систем за видео надзор (150 илјади денари); 
- нова телекомуникациска мрежа во Фондот, поставување нова телефонска централа и 
мрежна инфраструктура за интернет (1.600 илјади денари); 
- канцелариски мебел: 460 илјади денари за набавка планирана уште во 2025 година и 
дополнителни 600 илјади денари за нов мебел согласно тековните потреби; 
- ново моторно возило (1.300 илјади денари)*. 
 
*Возилото Volkswagen Passat, кое е во сопственост на Фондот за осигурување на депозити, е 
произведено во 2016 година. Со оглед на возраста на возилото, неговата амортизација и 
дотраеност значително напредуваа, што резултира со постојано зголемени трошоци за 
сервисирање и одржување. Анализата на досегашните расходи покажува дека тековните 
сервисни интервенции стануваат финансиски неоправдани и неефикасни, имајќи предвид дека 
во иднина се очекува уште поголем пораст на овие трошоци. 
Оттаму, порационално е постојното возило да се продаде и да се пристапи кон набавка или 
лизинг на мало службено возило со ниска потрошувачка на гориво и пониски трошоци за 
одржување. Овој пристап ќе доведе до намалување на оперативните трошоци, повисока 
ефикасност и финансиска оправданост на долгорочен план. 
Во изминатиот период, Фондот за осигурување на депозити во повеќе наврати се обрати до 
Агенцијата за управување со одземен имот за обезбедување возило, но Агенцијата не 
располагаше со соодветни возила за доделување на Фондот, бидејќи приоритет им имаа 
институциите финансирани од Буџетот на Република С. Македонија кои имаат поголема и 
поитна потреба за возило. Во една прилика беше понудено дотраено возило, чија поправка и 



Финансиски план на Фондот за осигурување на депозити за 2026 година 

 
 

16 
 
 
 

редовно сервисирање би генерирале повисоки трошоци од тековното одржување на возилото 
кое Фондот веќе го поседува. 
Затоа набавката или лизингот на ново, економично службено возило претставува финансиски 
оправдана и неопходна мерка за оптимизација на оперативните расходи и обезбедување 
ефикасно функционирање на Фондот за осигурување на депозити. 
 
За новата опрема што ќе биде набавена во 2026 година, планирана е соодветна амортизација 
во износ од 2.066 илјади денари, пресметана заклучно со 31.12.2026 година. 
 
1.3 Вложувања во хартии од вредност кои се чуваат до доспевање 
Во  структурата на Билансот на состојба, на страната на активата и во текот на 2026 година 
доминантно учество од 98,86% се планира да има категоријата на средства „вложувања во 
хартии од вредност” (проекција за 31.12.2025: 98,90%). За истите се планира да го зголемат 
обемот за 1.878.562 илјади денари (сегашна вредност) или 8,09% во однос на остварениот обем 
на крајот на 2026 година како резултат на утврдената политика на инвестирање од 99%. 
1.4 Парични средства, побарувања, разграничувања 
Втора по големина категорија на средства на страната на активата се „Паричните средства, 
побарувањата и разграничувања”. Оваа категорија во билансот во 2026 година се очекува да 
изнесува 263.633 илјади денари. 
Во рамките на оваа категорија највисок процент на застапеност припаѓа на ставката „Парични 
средства” која ги означува паричните средства во износ од 263.553 илјади денари (проекција 
за 31.12.2025: 238.927 илјади денари).  
Останатите парични средства на Фондот се бизнис картичка 15 илјади денари, 13 илјади денари 
во благајна. 
 
2. Структура на капитал и резерви и обврски во план на Биланс на состојба на ден 31.12.2026 
година 
 

Структура на капитал и резерви и обврски во план на Билансот на состојба на ден 31.12.2026 
година ја сочинуваат две категории: 
 

2.1 Капитал и резерви 
Во оваа група се вклучени капиталот на Фондот за осигурување на депозити, резервите за 
сигурност и нераспределената добивка остварена во претходната година, која по годишната 
сметка во полн износ согласно законска обврска, се распределува во фондот за сигурност на 
Фондот. 
 

2.2 Тековни обврски 
Во оваа група спаѓаат обврските кон добавувачи.  
Структурата и планираната вредност на овие категории презентирана е во табела број  6. 
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Табела бр.6 Структура на капитал и резерви и обврски во план на Биланс на состојба 
                                                                                                                                                                                            во илјади денари 

Опис 
План 

31.12.2025 % 
Состојба 

30.11.2025 % 
Проекција 
31.12.2025 % 

План 
31.12.2026 % 

Индекс 
8/2 

Индекс 
8/6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

КАПИТАЛ И РЕЗЕРВИ И 
ОБВРСКИ 

23.236.445 100,00 23.330.143 100,00 23.483.375 100,00 25.393.477 100,00 109,28 108,13 

Капитал и резерви 22.846.103 98,32 22.968.841 98,45 23.118.503 98,45 25.016.669 98,52 109,50 108,21 

Уплатен капитал 10.300 0,04 10.300 0,04 10.300 0,04 10.300 0,04 100,00 100,00 

Фонд за сигурност 22.163.141 95,38 22.323.092 95,68 22.415.891 95,45 24.273.573 95,59 109,52 108,29 

Добивка за годината 672.662 2,89 635.449 2,72 692.312 2,95 732.796 2,89 108,94 105,85 

                      

Тековни обврски 390.342 1,68 361.302 1,55 364.872 1,55 376.808 1,48 96,53 103,27 

Обврски за обесштетување 355.382 1,53 354.858 1,52 354.658 1,51 359.296 1,41 101,10 101,31 

Останати обврски 34.960 0,15 6.444 0,03 10.214 0,04 17.512 0,07 50,09 0,00 

1. Останати краткорочни 
обврски 34.960 0,15 6.444 0,03 10.214 0,04 17.512 0,07 50,09 0,00 

2. ПВР 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00   0,00 

 
 

2.1 Капитал и резерви 
 

2.1.1 Капитал   
Капиталот на Фондот во износ од 10.300 илјади денари е во сопственост на Република Северна 
Македонија и во 2026 година се планира да го задржи нивото од претходните години.  
 
2.1.2 Фонд за сигурност 
Ставката - „фонд за сигурност” се предвидува  да достигне износ 24.273.573 илјади денари или 
зголемување за 8,29%, односно за 1.857.682 илјади денари ќе ја надмине проекцијата за 
31.12.2025 година (22.415.891 илјади денари). 
 
2.1.3 Акумулирана добивка 
Деловната активност во 2026 година ќе резултира со добивка од 732.796 илјади денари 
(проекција за 2025: 692.312 илјади денари) или зголемување од 5,85% во однос на добивката 
проектирана за 2025 година. 
Добивката која ја остварува Фондот е резултат од каматите остварени од вложувањето во 
хартии од вредност.  
 
2.2 Тековни  обврски 
2.2.1 Обврски за штети 
Обврските за штети во 2026 ќе достигнат износ од 359.296 илјади денари по основ на 
обесштетување на депоненти од Еуростандард банка ад Скопје во стечај (проекција за 
31.12.2025: 354.658 илјади денари). 
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III.2 План на Биланс на успех за период од 01.01 до 31.12.2026 година 
 

Ефектите од реалното планирање и реализирање на  деловната активност за 2026 година  се 
очекува да се ефектуира во приходи од Билансот на успех, а особено во остварувањето на 
добивка. Врз основа на предвидените параметри во сите сегменти од работењето на Фондот 
со планот за 2026 година се очекува: 

• Вкупните приходи да се остварат во износ од 876.968 илјади денари (проекција на 

остварени приходи во 2025: 812.194 илјади денари) или зголемување од 7,98% во однос на 

приходите кои се очекува да се остварат во 2025 година. Приходите кои ги остварува Фондот 

произлегуваат од каматата на државни записи. Во 2026 година се очекува просечна каматна 

стапка од 3,6% на годишно ниво9 на 12-месечните државни записи. 

• Вкупните расходи да достигнат износ од 62.707 илјади денари (проекција на расходи 

остварени во 2025: 42.922 илјади денари), или зголемување од 46,10%. Вкупните расходи 

планирани за 2026 година се зголемени за 6,52% во однос на вкупните расходи планирани за 

2025 година или се зголемени за 3.841 илјади денари. Вкупниот износ на планираните расходи 

изнесува 0,25% од состојбата на вкупни парични средства, побарувања по основ на премии и 

состојбата на хартиите од вредност на Фондот за осигурување на депозити за 2026 година или 

8,55% од вкупната планирана нето добивка за 2026 година. 

 
Слика 1. Вкупни планирани расходи за 2026 во однос на состојбата на вкупни парични средства, 
побарувања по основ на премии и состојбата на хартиите од вредност на Фондот за осигурување на 
депозити за 2026 година 

 

 
 
 
9 Каматните стапки на државните записи се предвидени согласно проекциите на Министерството за 
финансии во моментот на подготовка на Финансискиот план на Фондот за осигурување на депозити за 
2026 година. 
 

62.706.681

25.368.300.899

Вкупен износ на планирани расходи на Фондот за осигурување на депозити за 2026 година

Состојба на вкупни парични средства, побарувања по основ на премии и состојба на хартиите од 
вредност на Фондот за осигурување на депозити за 2026 година
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Деловната активност на Фондот за 2026 година ќе резултира со позитивен ефект: 

- Данок на добивка од 81.465 илјади денари (проекција на данок на добивка за 2025: 76.960 

илјади денари) или зголемување од 5,85% и 

- Нето добивка од 732.796 илјади денари (проекција за нето добивка за 2025: 692.312 

илјади денари). 

Согласно утврдените вредности на сите позиции од планираниот биланс на успех за 2026 
година, приходите се генерираат од каматата остварена по основ на вложување во 
дванаесетмесечни државни записи, а расходите се реализираат заради непречено извршување 
на дејноста. 
 
1. Приходи 
 

Структурата на приходите кои ќе ги оствари Фондот во 2026 година се презентирани во табела 
бр.7. 
 

Табела бр.7 Структура на приходи во план на Биланс на успех 
                                                                                                                                                                                                                    во илјади денари 

Опис 

План 
01.01.2025 

- 
31.12.2025 

% 
Состојба 

30.11.2025 
% 

Проекција 
01.01.2025  

- 
31.12.2025 

% 

План 
01.01.2026 

- 
31.12.2026 

% 
Индекс 

8/2 
Индекс 

8/6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ПРИХОДИ 806.306 100,00 741.614 100,00 812.194 100,00 876.968 100,00 108,76 107,98 

 1.Државни записи-
дванаесетмесечни 806.306 100,00 741.552 99,99 812.129 99,99 876.968 100,00 108,76 107,98 

 2..Депозити по 
видување-НБРМ 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00   0,00 

 3.Депозити по 
видување-деловни 
банки 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00   0,00 

 4.Казнена камата по 
основ на премии 0 0,00 62 0,01 65 0,01 0 0,00   0,00 

 5.Вонредни приходи 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00   0,00 

 6.Приходи од надомест 
на штета 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00   0,00 

 7.Позитивни курсни 
разлики 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00   0,00 

 

Во 2026 година приходите од камати на државни записи во планиран износ од 876.968 илјади 
денари, учествуваат со 100% во структурата на вкупните приходи. Се очекува вкупните приходи да 
бидат зголемени за 7,98% во однос на приходите кои се проектирани за 2025 година, односно да 
се зголемат за 64.774 илјади денари. Во 2026 година се планира да се купуваат дванаесет месечни 
државни записи со просечна годишна каматна стапка од 3,6%10. 

 
 
 
10 Каматните стапки на државните записи се предвидени согласно проекциите на Министерството за 
финансии во моментот на подготовка на Финансискиот план на Фондот за осигурување на депозити за 2026 
година. 
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2. Расходи 
 

Расходната страна на билансот на успех ја сочинуваат седум категории на трошоци.  
Вкупните расходи за 2026 година ќе изнесуваат 62.707 илјади денари (проекција на расходи во 
2025: 42.922 илјади денари), или зголемување од 46,1%. Вкупниот износ на планираните 
расходи изнесува 0,25% од вкупните парични средства на Фондот или 8,55% од вкупната 
проектирана нето добивка за 2025 година. 
 
Зголемувањето на расходите нема да влијае врз резервите за сигурност и приходите на Фондот 
за осигурување на депозити. 
Средствата потребни за покривање на планираните расходи се обезбедуваат од ликвидните 
средства на Фондот и тие не го надминуваат дозволениот праг од минимум 1% од вкупните 
парични средства на Фондот на годишно ниво. 
 
 
 

Табела бр.8 Структура на расходи во план на Биланс на успех 
                                                                                                                                                          во илјади денари 

Опис 

План 
01.01.2025 

- 
31.12.2025 

% 
Состојба 

30.11.2025 
% 

Проекција 
01.01.2025  

- 
31.12.2025 

% 

План 
01.01.2026 

- 
31.12.2026 

% 
Индекс 

8/2 
Индекс 

8/6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

РАСХОДИ 58.866 99,98 35.529 99,91 42.922 99,89 62.707 99,92 106,52 146,10 

 1.Трошоци за услуги 16.252 27,61 4.572 12,87 6.157 14,34 14.701 23,44 90,46 238,77 

 2.Амортизација и 
обезвреднување 1.757 2,98 1.723 4,85 1.881 4,38 3.915 6,24 222,82 208,13 

 3.Материјални трошоци 2.270 3,86 859 2,42 1.288 3,00 1.750 2,79 77,09 135,87 

 4.Останати трошоци од 
работа 8.262 14,04 5.759 16,21 6.665 15,53 9.366 14,94 113,36 140,53 

 5.Трошоци за 
вработените 29.890 50,78 22.168 62,39 26.437 61,59 32.500 51,83 108,73 122,93 

 6.Расходи по основ 
финансиски вложувања 425 0,72 417 1,17 447 1,04 425 0,68 100,00 95,08 

7. Трошоци по основ на 
надоместоци 10 0,06 31 0,68 47 0,76 50 0,34 500,00 106,38 

 

Во 2026 година категоријата – трошоци за вработени ќе изнесува 32.500 илјади денари, или 

зголемување од планот за 2025 година за 2.610 илјади денари.  

Во оваа категорија, во планот за 2026 година се предвидува резерва од 1.000 илјади денари за 

посебни намени, во случај на потреба од остварување на право за парична помош на вработен 

при поднесување на трошоци за лекување на вработениот или на дете на вработениот, на кого 

поради болест му е препишана долготрајна терапија, операција или пресадување на орган. 

Категоријата трошоци за вработени опфаќа 5 нови вработувања на неопределено време 

согласно актите за систематизација и внатрешна организација, и тоа 1 извршител на работно 

место – советник и 4 извршители на работно место – помлад соработник со пресметана плата 

за 12 месеци. 

Во категоријата трошоци за вработени се вкалкулирани и трошоци за исплата на регрес за 
годишен одмор во вкупен износ од 1.000 илјади денари. 
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Просечната основна нето плата на вработените во Фондот за осигурување на депозити за 2026 
година ќе изнесува 61 илјади денари. 
 

Категоријата „трошоци за услуги” ќе достигне износ од 14.701 илјади денари или 1.551 илјади 
денари помалку од планот за 2025 година. 
 
Во табела бр.9 е даден аналитички приказ на сите трошоци за услуги во Фондот за осигурување 
на депозити. 

 
 
Табела бр.9 Структура на трошоци за услуги 

                                                                                                                                                                                                               во илјади денари 

Опис 
План 

01.01.2025 
- 31.12.2025 

Состојба 
01.01.2025 

- 31.10.2025 

Проекција 
01.01.2025 

- 31.12.2025 

План 
01.01.2026 - 
31.12.2026 

Индекс 5/2 Индекс 5/4 

1 2 3 4 5 6 7 

Трошоци за услуги 16.252 4.572 6.157 14.701 90,5 238,8 

Трошоци за услуги на физички лица 2.500 2.214 2.414 2.500 100,0 103,5 

Провизија за платен промет - НБРМ 30 22 25 30 100,0 122,4 

Провизија за платен промет - НЛБ 
Банка  
(Провизија за платен промет) 60 52 55 60 100,0 109,1 

Провизија за платен промет - 
Бизнис картичка 2 0.4 0.6 2 100,0 333,3 

Банкарски провизии - 
комерцијални банки 10 0 2 10 100,0 666,7 

Премии за осигурување на објект 160 156 156 250 156,3 160,2 

Каско осигурување 60 51 51 120 200,0 235,4 

Трошоци за телекомуникациски 
услуги 1.000 562 650 1.200 120,0 184,6 

Трошоци за поштенски услуги 10 6 9 10 100,0 117,6 

Трошоци за такси превоз 6 7 8 6 100,0 76,8 

Трошоци за услуги за одржување 
простории/опрема 310 300 305 350 112,9 114,8 

Услуги за одржување 
простории/опрема-изработка, 
ревизија на проектна 
документација и надзор над 
изведба 735 0 0 500 68,0 0 

Реновирање на простории 6.824 0 0 5.000 73,3 0 

Одржување на софтвер 300 148 177 300 100,0 169,5 

Одржување на мрежа и компјутери 50 0 5 50 100,0 1.000,0 

Хостирање на ВЕБ стана 18 5 9 18 100,0 211,8 

Трошоци за маркетинг и  реклама 1.200 0 0 1.200 100,0 0 

Организирање настан за ден на 
штедење 300 0 192 300 100,0 156,3 

Организирање ЕFDI настан во врска 
со осигурување на депозити 800 424 424 800 100,0 188,6 

Организирање промотивен настан 
во врска со осигурување на 
депозити 500 0 500 500 100,0 100,0 

Истражување на јавно мислење 0 0 0 0 0,0 0,0 
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Трошоци за репрезентација 250 156 245 250 100,0 102,0 

Трошоци за угостителски услуги 120 118 119 180 150,0 151,0 

Тим билдинг (Стручно 
усовршување) 300 0 300 400 133,3 133,3 

Трошоци за ресертификација 
стандард ИСО 9001 179 0 0 200 111,7 0 

Трошоци за втора надзорна 
проверка согласно ИСО 9001:2015 89 89 89 0 0,0 0,0 

Трошоци за сертификација на 
стандард ИСО 45001 0 0 0 60   0 

Сервисирање на ПП апарати 10 3 3 15 150,0 429,4 

Регистрација на моторно возило 50 36 36 50 100,0 137,6 

Трошоци за патарини 10 1 3 10 100,0 400,0 

Трошоци за паркинг 150 1 150 100 66,7 66,7 

Други трошоци за моторно возило 20 26 36 30 150,0 83,8 

Сервисирање на возило 200 195 195 200 100,0 102,4 

Трошоци за гуми (Отпис на ситен 
инвентар) 0 0 0 0 0,0 0,0 

*износите во табелата се презентирани со вклучен ДДВ 

Трошоците за услуги за физички лица изнесуваат 2.500 илјади денари и се наменети за 
ангажирање на физички лица по потреба согласно Закон за трансформација во редовен 
работен однос („Службен весник на Република Македонија“ бр. 20/2015 и 44/2015), согласно 
кој институциите можат да ангажираат лица за извршување на физичка или интелектуална 
работа врз основа на договор на дело, но не повеќе од 1% од вкупен број на вработени односно 
не повеќе од повеќе од три лица во институциите во кои вкупниот број на вработени е помал 
од 300 лица. Овие средства би се користеле во случај кога Фондот за осигурување на депозити 
би имал потреба да ангажира лице/а со договор на дело, односно во случај/и кога 
работното/ите место/а согласно актите за систематизација не е/се пополнето/и а постои 
неопходна потреба од ангажирање на лице/а кое/и би ги извршувал/е потребните активности. 
Трошоци за провизија на банкарски услуги (од целокупното деловно работење на Фондот) 

изнесуваат 102 илјади денари. 

Трошоци за премии за осигурување на објект изнесуваат 250 илјади денари и каско 

осигурување на службено моторно возило изнесува 120 илјади денари. 

Трошоците за телекомуникациски услуги ќе изнесуваат 2.400 илјади денари за двогодишен 

договор, бидејќи пакетите на телекомуникациски услуги кои што се нудат на пазарот, се 

склучуваат за период од 2 години. Во текот на 2026 година ќе се спроведе јавна набавка за 

телекомуникациски услуги за две години и потребно е да се резервираат средства за исплата 

на обврски во 2026 година, во износ од 1.200 илјади денари, а остатокот ќе се предвидат во 

планот за 2027 година. 

Трошоците за поштенски услуги изнесуваат 10 илјади денари. 

Трошоците за такси превоз за службени цели изнесуваат 6 илјади денари. 

За 2026 година се планира набавка на услуги за поправки и тековно одржување на просториите 

во Фондот (одржување на водоводна, електрична и грејна инсталација, противпожарен систем, 
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варосување и слично) и одржување на лифтовите во објектот на ул. Никола Кљусев број 2 во 

Скопје во сопственост на Фондот за осигурување на депозити, во вкупен износ од 350 илјади 

денари.  

По основ на услуги за одржување простории/опрема-изработка, ревизија на проектна 

документација и надзор над изведба се планираат 500 илјади денари како трошок за 

подготовка на проект за реновирање, ревизија и надзор на деловните простории во зградата 

во сопственост на Фондот за осигурување на депозити на ул. Никола Кљусев бр. 2 во Скопје. 

За реновирање на деловните простории во зградата во сопственост на Фондот за осигурување 

на депозити на ул. Никола Кљусев бр. 2 во Скопје, се планираат вкупно 5.000 илјади денари. 

Редовните трошоци за одржување на софтвер изнесуваат 300 илјади денари.  

Трошоците за одржување на мрежа и компјутери се планира да изнесуваат 50 илјади денари.  

За хостирање на веб страницата на ФОД се резервираат 18 илјади денари.  

Планирани се и трошоци за маркетинг и реклама во износ од 1.200 илјади денари. Од овој 

износ, 300 илјади денари се наменети за воведување на постојани промотивни активности 

заради промовирање на улогата и значењето на Фондот на социјалните медиуми, 

привлекување на вниманието на младите со цел нивно запознавање со важноста на Фондот и 

целокупната структура на финансиската стабилност. Понатаму,  учество во едукативни 

кампањи, како “Global Money Week” и кампањи во врска со “Денот на штедењето”.  

Се планираат трошоци за репрезентација во износ од 250 илјади денари и трошоци за 

угостителски услуги во вредност од 180 илјади денари. Трошоците за репрезентација се 

планираат за потребите од редовното и непречено функционирање на институцијата, како и за 

реализација на службени активности поврзани со соработката со надворешни субјекти, 

односно обезбедување основни освежителни пијалаци (кафе, вода и сл.) во просториите на 

институцијата за време на одржување на службени состаноци и угостителски услуги за средби 

и работни состаноци со претставници на институции од финансискиот сектор, заради 

зајакнување на соработката и размена на искуства од областа на заштита на депозитите.  

Во текот на 2026 година планираме да организираме и промотивни и едукативни настани и тоа: 

1) организирање на настан за Ден на штедење – 300 илјади денари, 2) организирање на 

меѓународна работилница во рамките на членството во ЕФДИ – 800 илјади денари, 3) 

организирање на настани за промотивни и едукативни активности во врска со осигурувањето 

на депозити – 500 илјади денари и 4) настан „team building” за вработените во Фондот за 

осигурување на депозити – 400 илјади денари. 

Трошоците за ресертификација за стандард ИСО 9001 изнесуваат вкупно 400 илјади денари за 

една ресертификација и две надзорни проверки, кои ќе се реализираат во период од 36 

месеци. Од нив во Финансискиот план за 2026 година се резервираат 200 илјади денари за 

ресертификација, за прва надзорна проверка ќе се предвидат 100 илјади денари во 
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Финансискиот план за 2027 година и останатите 100 илјади денари ќе се предвидат во 

Финансискиот план за 2028 година за втора надзорна проверка.  

Во 2026 година, Фондот планира да спроведе постапка за прва сертификација согласно 

стандардот ISO 45001 – Системи за управување со безбедност и здравје при работа. 

Сертификацијата е потребна за воспоставување, имплементација и надворешна проверка на 

системот за управување со безбедност и здравје при работа, во согласност со добрите практики 

и барањата за унапредување на работната околина. Планираните средства во износ од 60 

илјади денари ќе се користат за услуги на акредитирано сертификациско тело, вклучително и 

подготовка, проверка и издавање на сертификатот. 

Трошокот за сервисирање на ПП апарати изнесува 15 илјади денари.  

Редовните трошоци за регистрација на возилата изнесуваат 50 илјади денари, сервисирањето 

на возилата изнесува 200 илјади денари и други трошоци за возилата изнесуваат 30 илјади 

денари. 

Трошоците за паркинг  се планираат да изнесуваат 100 илјади денари, кои се планираат за 

авансна уплата на услуги за паркинг на вработените во Фондот, а ќе се одбиваат од месечната 

плата на вработените кои ќе користат паркинг услуга.  

Трошоците за патарини за службени патувања се планираат во износ од 10 илјади денари. 

Категоријата „амортизација и обезвреднување” во 2026 година се предвидува да изнесува 

3.915 илјади денари.  

Категоријата „материјални трошоци” се предвидува да изнесува 1.750 илјади денари 

(проекција за 2025: 1.288 илјади денари). 

Во овие трошоци се пресметани трошоците за набавка на канцелариски материјали во износ 
од 200 илјади денари, тонери 60 илјади денари и хигиенски средства 150 илјади денари.  
Трошоците за струја се планира да изнесуваат 300 илјади денари. 
Во оваа категорија се планираат и трошоците за парно греење 600 илјади денари, трошоци за 
вода 40 илјади денари, трошоци за претплата на весници и пристап до електронски изданија и 
списанија 80 илјади денари, гориво за возилата 300 илјади денари и трошоци за печатење 
обрасци и/или налепници во износ од 20 илјади денари (замена на постоечките налепници на 
шалтерите во банките и штедилниците или издавање на нови при отварање на нови филијали). 
 
Во табела бр.10 е даден аналитички приказ на материјалните трошоци. 
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  Табела бр.10 Структура на материјални трошоци 
                                                                                                                                                                                                во илјади денари 

Опис 

План 
01.01.2025 

- 
31.12.2025 

Состојба 
01.01.2025 

- 
31.10.2025 

Проекција 
01.01.2025 

- 
31.12.2025 

План 
01.01.2026 

- 
31.12.2026 

Индекс 
5/2 

Индекс 
5/4 

1 2 3 4 5 6 7 

Материјални трошоци 2.270 859 1.288 1.750 77,1 135,9 

Трошоци за канцелариски материјал 200 109 185 200 100,0 108,1 

Трошоци за канцелариски 
материјал-тонери 120 24 45 60 50,0 133,3 

Трошоци за хигиенски средства 200 68 155 150 75,0 96,8 

Трошоци за струја 600 122 162 300 50,0 185,2 

Трошоци за вода 20 8 13 40 200,0 310,2 

Трошоци за парно греење 600 277 427 600 100,0 140,5 

Трошоци за печатење обрасци 
и/или налепници 150 5 7 20 13,3 292,5 

Трошоци за претплата на весници и 
пристап до електронски изданија и 
списанија 80 28 40 80 100,0 200,0 

Отпис на ситен инвентар 0 0 0 0 0,0 0,0 

Трошоци за потрошено гориво 300 218 254 300 100,0 118,1 

   *износите во табелата се презентирани со вклучен ДДВ 
 

Категоријата „останати трошоци од работење” има вредност од 9.366 илјади денари (проекција  

во 2025 година: 6.665 илјади денари).  

Во оваа група на трошоци се калкулираат трошоците за членство во Европскиот форум на 

осигурители на депозити, кое за 2026 година изнесува 250 илјади денари за земји надвор од 

Европската Унија, како и членството во IADI (International Association of Deposit Insurers) – 

Меѓународна асоцијација на осигурители на депозити, кое за 2026 година изнесува 1.600 

илјади денари.  

Во текот на 2026 година се планира присуство на сите настани кои се организираат во странство 

во рамките на членството на Фондот за осигурување на депозити во ЕФДИ (Годишно Собрание 

на ЕФДИ, Меѓународни конференции и обуки од областа на осигурување на депозити, редовни 

состаноци на Регионалниот форум на земјите од Балканот членки на ЕФДИ, редовни состаноци 

на Комитетот за односи со јавност на ЕФДИ), како и редовни средби и конференции во 

организација на IADI. 

Други трошоци од оваа категорија се трошоци за стручно усовршување, надоместоци за 

членови на Управен одбор согласно Одлука за висина на надоместокот утврден од Влада на 

Република Северна Македонија, 24 часовен мониторинг на објект во износ од 60 илјади 

денари, други нематеријални трошоци-патничко осигурување од 15 илјади денари, останати 

трошоци од работењето-провизија Централен Регистар/ЦДХВ од 15 илјади денари, останати 

трошоци од работењето - електронски потпис од 30 илјади денари поради вклучување на нови 

корисници и обнова на постоечки, останати трошоци од работењето - трошоци за објавување 
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од 250 илјади денари, останати трошоци од работењето – адвокатски и нотарски услуги од 

1.700 илјади денари, останати трошоци од работењето – консултантски услуги 60 илјади 

денари, останати трошоци од работењето-дезинсекција од 40 илјади денари, систематски 

прегледи – 250 илјади денари и останати трошоци од работењето – 200 илјади денари. 

Во Финансискиот план за изменување и дополнување на планот за 2025 година, Фондот имаше 
предвидено средства во вкупен износ од 900.000 денари за набавка на услуга за надворешна 
ревизија за 2024 и 2025 година, односно по 450.000 денари за секоја ревизорска година. Со 
оглед на фактот што овие средства беа одобрени согласно измената на планот која е потврдена 
од Владата на седница одржана на 02 декември 2025 година, во текот на декември 2025 година 
јавната набавка за ревизија за 2024 и 2025 година ќе се објави, но реализацијата ќе биде во 
текот на 2026 година. За 2026 година предвидуваме 1.200 илјади денари од кои доколку 
постапката објавена во 2025 е успешна реализацијата би изнесувала 900 илјади денари (во исто 
време ќе биде потребно ревизорската куќа да изврши ревизија на две последователни години 
оддеднаш), но доколку повторно ревизорските услуги се повисоки во тој случај во 2026 година 
ќе објавиме постапка за јавна набавка на износ од 1.200 илјади денари.  
 
Во табела бр.11 е даден аналитички приказ на останати трошоци од работа. 
 
Табела бр.11 Структура на останати трошоци од работа                                                                                                                                                                                                         

 во илјади денари 

Опис 
План 

01.01.2025 
- 31.12.2025 

Состојба 
01.01.2025 

- 31.10.2025 

Проекција 
01.01.2025 

- 31.12.2025 

План 
01.01.2026 - 
31.12.2026 

Индекс 
5/2 

Индекс 
5/4 

1 2 3 4 5 6 7 

Останати трошоци од работа 8.262 5.759 6.665 9.366 113,4 140,5 

Членарина во меѓународни форуми 
за осиг. депозити 2.000 1.651 1.651 2.000 100,0 121,1 

Членарина во Институт за овластени 
сметководители 6 6 6 6 100,0 107,1 

Дневници за службен пат во земјата 90 50 85 120 133,3 140,5 

Дневници за службен пат во 
странство 250 157 21 300 120,0 138,0 

Патни трошоци за службен пат во 
земјата 30 0 0 30 100,0 0 

Патни трошоци за службен пат во 
странство - авио билети 700 495 625 700 100,0 112,1 

Патни трошоци-такси превоз во 
странство 50 18 38 50 100,0 132,7 

Патни трошоци-користење на 
сопствено возило 0 0 0 0 0,0 0,0 

Надомест за сместување на службен 
пат во земјата 90 66 66 90 100,0 136,6 

Надомест за сместување на службен 
пат во странство 750 693 728 900 120,0 123,7 

Надоместоци на членови на Управен 
одбор 700 636 696 700 100,0 100,6 

Трошоци за стручно усовршување 600 325 475 600 100,0 126,2 

Трошоци за ревизија 450 0 0 1.200 266,7 0 

24 часовен мониторинг на објект 36 32 35 60 166,7 169,3 
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Останати трошоци од работењето - 
судски и други такси 30 1 11 50 166,7 452,5 

Останати трошоци од работењето-
патничко осигурување 50 5 10 15 30,0 143,7 

Останати трошоци од работењето-
провизија ЦР, ЦДХВ 10 6 7 15 150,0 201,8 

Останати трошоци од работењето-
електронски потпис 20 14 14 30 150,0 211,3 

Останати трошоци од работењето-
трошоци за објавување 250 39 54 250 100,0 465,3 

Останати трошоци од работењето-
адвокатски и нотарски услуги 1.700 1.498 1.645 1.700 100,0 103,3 

Останати трошоци од работењето-
дезинсекција 40 0 0 40 100,0 0 

Останати трошоци од работењето-
консултантски услуги 
(сметководство) 60 0 45 60 100,0 133,3 

Останати трошоци од работењето-
систематски преглед 150 0 150 250 166,7 166,7 

Останати трошоци од работењето-
други трошоци 200 66 106 200 100,0 189,4 

*износите во табелата се презентирани со вклучен ДДВ 
 

Вредноста на категоријата „Расходи по основ на финансиски вложувања” до крајот на 2026 

година ќе изнесува 425 илјади денари и за трошоци по основ на надоместоци (надомест за 

жалбени постапки) се планира износ од 50 илјади денари. 

 

3. Нето добивка за 2026 година 

Согласно планираните приходи и расходи од работењето на Фондот за осигурување на 

депозити во 2026 година се очекува да се оствари нето добивка во износ од 732.796 илјади 

денари или зголемување од 8,9% во однос на нето добивката планирана за 2025 година. 

Табела 12. Нето добивка  
                                                                                                                                                                                       во илјади денари 

Опис 

План 
Вкупно 

(проекција) 
План План 2026 План 2026 

Разлика во 
апсолутни 

износи 
4/3 

  

01.1.2025 01.1.2025 01.1.2026 / / 

31.12.2025 31.12.2025 31.12.2026 
Вкупно 

(проекција) 
2025 

План 2025 

      (%) (%) 

1 2 3 4 5 6 7 

ВКУПНО ПРИХОДИ 806.306 812.194 876.968 108,0 108,8 64.773 

ВКУПНО РАСХОДИ 58.866 42.922 62.707 146,1 106,5 19.785 

Бруто добивка 747.440 769.272 814.261 105,8 108,9 44.989 

Данок на добивка 74.777 76.960 81.465 105,9 108,9 4.505 

НЕТО ДОБИВКА 672.663 692.312 732.796 105,8 108,9 40.484 
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